

Ex./HIST/UG/6.3/79/2018

BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2018

(3rd Year, 6th Semester)

HISTORY

Modern Europe 1919-1945

Course - 17(HIST/UG/6.3)

Time : Two hours

Full Marks : 30

All questions carry equal marks.

Answer any *three* questions, taking atleast *one* from each group.

GROUP - A

1. Make a historiographical analysis of the Treaty of Versailles.
2. Analyze the spirit of the 'Jazz Age'.
3. Critically analyze the arguments of 'monetarist school' regarding the Great Depression.

(Turn Over)

(2)

GROUP - B

4. Critically analyze the new policies introduced under the New Deal in America to redress the problems faced during the 'Great Depression'.
5. Explain the concepts of extreme nationalism, militarism, social Darwinism and economic autary in Fascist Italy. 2.5x4=10
6. How did Hitler use the policies of Coordination and Anti-Semitism to to consolidate his political power under Third Reich ? 5x2=10

বঙ্গানুবাদ

সব প্রশ্নের মান সমান।

প্রতিটি বিভাগ থেকে অন্ততঃ একটি করে যে কোন তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

বিভাগ - ক

১. ভার্সাই চুক্তিতে ইতিহাস চর্চায় যেভাবে ব্যাখ্যা করা হয়েছে তার আলোচনা কর।
- ২। রাজ যুগের মননের বিশ্লেষণ কর।

(3)

- ৩। মহামন্দা সম্পর্কে 'monstarist school' এর যুক্তিগুলো বিশ্লেষণ কর।

বিভাগ - খ

- ৪। মহামন্দাকালীন সমস্যা সমাধানের জন্য আমেরিকায় e-এর আওতায় যে সব নতুন ব্যবস্থা চালু হয়েছিল সেগুলোর সমালোচনামূলক বিশ্লেষণ কর।
- ৫। ফ্যাসিবাদী ইতালির পরিপ্রেক্ষিতে উগ্রজাতীয়তাবাদ, সমরবাদ, সামাজিক, ডারউইনবাদ এবং অর্থনৈতিক স্বয়ংপূর্ণতার আলোচনা কর। ২.৫x৪
- ৬। তৃতীয় রাইখের সময় হিটলার কিভাবে সংযোজন ও ইহুদী বিরোধী নীতিসমূহের ব্যবহার হবে রাজনৈতিক ক্ষমতাকে দৃঢ় করেছিলেন। ৫x২

— X —